
    回  覧 
自治会会員 各位 
 

 

令和５年度 
豊野地区中部防災会「合同防災訓練」参加のお願い 

 

日頃より自治会活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、毎年行われている豊野地区中部防災会「合同防災訓練」が、今年も実施されます。 

  阪神淡路大震災では、神戸市内で助けられた人の８０％は近所の人々によってたすけられ

ています。当たるに「近助」です。この重要性を、東日本大震災を体験した市民の語り部による

講演と、３０年以内に春日部で起きる確率が７０％と言われている地震（６強）の揺れの体験し 

火災が発生したことを想定した、初期消火訓練して災害に備えてください。 

 ぜひご家族みんなでご参加下さい。 よろしくお願いします。 

 

地震の揺れが体験できる 
「地震体験車・ゆらりん」も出動！ 

 

記 

1. 防災訓練実施日  令和 ５ 年 9月 1６日（土）午前 9時００分から 12時 00分 

2. 避難訓練集合場所 藤塚第 6公園 集会所隣 

3. 藤ヶ丘文化村自治会防災会「避難訓練」 概要 

 

4. 豊野地区中部防災会「合同防災訓練」 概要 

5. 語り部講演は体育館になりますので、スリッパ－等の履物をご持参下さい。 

6. ブロック長、班長で参加の方は、ヘルメット・腕章を着用して下さい。 

7. 熱中症対策として、帽子、タオル、飲み物等、各自ご用意下さい。 

 

回覧印 

時 間 訓練内容 自治会員の行動 

9：００ 藤塚第６公園に集合 避難者受付 避難者数確認 

９：10 避難開始 藤塚小学校へ避難（徒歩） 

9：20 避難完了(藤塚小学校) 避難者数確認本部長（会長）へ報告 

9：25 避難者数報告 避難者数を訓練本部に報告 

時 間 訓練内容 自治会員の行動 

10：00 

・開会式 

・語り部講演（体育館） 

・地震体験訓練 

・消火訓練（水） 

・AED取り扱い訓練 

参加者全員で訓練体験 

12：00 防災訓練終了（閉会式） 解  散 

        

        

令和 ５ 年 8月吉日 

藤ヶ丘文化村自治会 

会長   小 川   保 

担当   防  災  部 


